令和 7年 12月 21日

令和 7 年度第 5 回役員会議事録

開催日時 ： 令和 7年 12月 13日（土）午後 1時 30分～2時 50分

開催場所 ： 増尾近隣センター A会議室

出席者  ： 会長、副会長、会計、各部長・副部長、各町会・自治会・管理組合代表者

記

Ⅰ．議事に入る前の報告

1. 青柳会長

・明日は防犯防災部のイベントがございます。少し天気が心配ですが、雨も午前中に

は止むようですので、皆さんのご協力をよろしくお願いいたします。

2. 増尾近隣センター 松井所長

  ・来年度から予定されている近隣センターの大規模改修工事ですが、休館期間として

令和 8年 10月から令和 10年 5月位の 19か月間を予定しています。

  ・全面的に建物を改修する工事になりますが、体育室と本館外部から工事を行い、体

育室の工事終了後、出張所を体育室に移動して近隣センターの内部の工事を行うこ

とになっています。

  ・図書館利用の可否についてはまだ決定をしておりませんが、貸館業務については、

足場の設置や工事事務所の設置で駐車場が使えなくなりますので、工事期間中は停

止となります。

  ・建物の変更点として、2 階の和室をなくし、会議室と和室を一つの部屋に改修した

上で、利用人数によって可動式パーテイションで区切って使えるようにします。

  ・料理実習室については、使用頻度が低いため調理スペースを可動式扉で端のほうに

集約し、普段は多目的室として体操などで使えるようにした上で、調理もできるよ

うにいたしますが、これまでのように集まって食事をすることは難しくなります。

  ・長年ご要望がございましたエレベーターの設置を行う予定です。

  ・1 階の会議室 B は、靴のままで使えるようにし、可動式パーテイションでオープン

な形でも使用可能な仕様にする予定です。

  ・体育室は空調設備を設置する予定です。

  ・調理実習室の冷蔵庫が使えない状況でしたが、新しいものに交換いたしました。

  ・1階の展示コーナーには、12月から増尾町会の民話の里プロジェクトの展示をして

います。ぜひご覧ください。

Ⅱ．議事（報告・連絡・討議事項）

1. 総務広報部 青柳部長

① 「支え合い会議 福祉フェア」（令和 8年 2月 23日）について（大江氏が発表）

  ・団塊の世代が 2025 年に後期高齢者になることから、地域支えあい推進員が助け合

いと通いの場作りを進めてきましたが、来年 4 月からいきいきセンターに活動主体

を移すこともあり、支え合い会議の中身を皆さんに知っていただくと共に、若い世

代にも参加いただいて、障がい者福祉にも重点を置いた活動に発展させるためのフ

ェスティバルを行います。1 月の役員会でチラシを配布する予定ですので、地域の

皆さんへの告知協力をお願いします。

② 近隣センター改修工事に関わる今後のふるさと協議会活動について

  ・所長からお話しいただいたとおり、来年 10月から 19か月間、近隣センターが使え

なくなります。ふるさと協議会でも、来年度以降の活動方法につき各部でご検討い

ただくことになりますので、よろしくお願いいたします。

  ・来年度のふれあいのつどいと文化祭については、１週間早めての実施を検討中です。

③ トランシーバー交信訓練について

  ・来年 1 月 17 日の役員会当日 12 時から交信訓練を実施いたします。訓練には 11 チ

ャンネルを使用しますので、ご準備をお願いいたします。

④ 広報紙『ふるさと』155号について

  ・12 月 24 日に発送準備が完了する予定で、1 階の展示コーナーの机の上に、町自治

会ごとにまとめて置いておきますので、年内に回収をお願いします。

⑤ その他

・1月の役員会は第 3土曜日の実施となりますので、ご注意ください。

2. 文化体育部 小林部長

① 文化祭（10月 25日～26日）報告

  ・一般参加として、昨年度よりも人数も出店数も少なかったのですが、20団体 251人

の方から 1469 点の出展をいただきました。小学校は土小、中原小、増尾西小の 3

校から 55人、中学校は中原中、土中、芝浦工大の中学校の 3校から 48人、柏南高

校からは書道部、美術部、写真部から 39 人の出展をいただいています。26 日には

茶道部にお茶席をご用意いただきました。

  ・見に来ていただいた方の正確な数は把握していないのですが、600 名程度かと考え

ております。

② 園芸講座（11月 18日）報告

  ・寄せ植え講座に 20 人が参加し、例年と違って 3 分の 1 程度は初めての方にご参加

いただいています。

③ ちいき探検ウォーキング（12月 7日）報告

   https://www.masuofurusato.com/bunka/bunsyo/251207-1.pdf

  ・「孤高の画家高島野十郎を訪ねて」というテーマで、40 人の一般参加とウォーキン

グスタッフ 17 人、焼き芋スタッフ 7 人で実施しました。大変人気が高く、15 名程

度の方には申し訳ございませんが参加のお断りをした次第です。

  ・当日は天候に恵まれ事故もなく終わることができました。ご用意したサツマイモは

農家から分けていただいたもので、皆さんに大変満足いただいきました。

  ・歩いたルートや高島野十郎の紹介などを記載した資料が必要な場合は、ご提供いた

しますのでお申し出ください。

④ 囲碁将棋大会（令和 8年 1月 25日）について

   https://www.masuofurusato.com/bunka/bunsyo/260125.pdf

  ・パンフレットを配布させていただきました。高齢化が進み、会場まで足を運べない

方も増えているようですので、回覧をよろしくお願いいたします。

⑤ その他

  ・3 月 1 日には本年度最後の行事として芸能発表大会が予定されています。今回の改

修で体育室の舞台が無くなりますので、最後の舞台を楽しんでください。

3．防犯防災部 志水部長

   https://www.masuofurusato.com/bouhan/bunsyo/251213.pdf

https://www.masuofurusato.com/bunka/bunsyo/251207-1.pdf
https://www.masuofurusato.com/bunka/bunsyo/260125.pdf
https://www.masuofurusato.com/bouhan/bunsyo/251213.pdf

① 防犯パネル展（10月 25日・26日）報告

  ・ふれあいのつどい・文化祭と同日に体育室で開催。居住地の避難所について地図に

シールを貼っていただいた参加者は 425名で、昨年（300名）から増加しています。

  ・例年高齢者が多かったのですが、今年は子供連れのファミリー層が増えたように思

います。

② 防犯防災部勉強会（11月 29日）報告

  ・これまで１時間に 50ミリの雨量を対象に内水氾濫対策をしていましたが、温暖化で

100 ミリを超える豪雨が増えているため、新柏地域を含めた増尾地域における柏市

の雨水対策について現状説明を行ってもらいました。

③ 年末防犯パトロール（12月 14日）について

  ・3 つのブロックに分かれて実施します。ご希望をいただいている防犯グッズを役員

会の後に配布しますのでよろしくお願いいたします。

4．地区社協部 伊藤部長

   資料の記載内容に基づき、以下のイベント他について説明を行いました。説明内容

は、資料に詳しく記載されていますのでご覧ください。

   https://www.masuofurusato.com/syakyou/bunsyo/251213.pdf

① 地域ふれあいのつどい（10月 25日）報告

② つくってあそぼ（12月 7日）報告

③ 介護予防講座（令和 8年 2月 28日）について

5．柏市市民活動支援課 賀数（かず）氏

   https://www.masuofurusato.com/jichikai/bunsyo/260131.pdf

・1 月 31 日に自治会フォーラムを行います。昨年は流山市での開催だったのですが、

今年度は我孫子市での開催となります。定員が 70名ですので、パンフ裏面の QRコ

ードから、なるべく早くお申し込みください。

6．質疑応答他

  ・近隣センターの工事で施設が使用できなくなることで、イベントを中止することを

検討されているところもあるようですが、地域の学校や自治会の施設などを使いや

すくなるような環境作りをしていただいた上で、規模縮小などを検討しながら、ぜ

ひイベントの継続実施をお願いしたい。（町自治会担当者）

  ・柏市の中でも増尾地域は標高が高いということで、他地域と比較して洪水対策が遅

れているという話を聞きます。地域で豪雨被害があった場合は写真に残しておき、

行政対策とすることをお勧めします。（町自治会担当者）

  ・増尾ライフ付近を通る新県道 51号線沿いに何も使われていない土地があります。柏

市に聞いたところ、将来的には道路となるものの、それまでの数年間は地域で運動

場などとして使うことも可能というお話をいただいていますので、希望があればふ

るさと協議会までご相談ください。（文化体育部 小林）

※次回、令和 7年度第 6回役員会は令和 8年 1月 17日（土）午後 1時 30分より、

増尾近隣センター会議室 Aにおいて開催します。

以上

https://www.masuofurusato.com/syakyou/bunsyo/251213.pdf
https://www.masuofurusato.com/jichikai/bunsyo/260131.pdf